Российская Федерация
Республика Хакасия

Бейский район

Администрация Большемонокского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «19» марта 2013 г.                       с. Большой Монок                                              №    37
О  подготовке  объектов  и  жилого

сектора к весенне-летнему пожаро-

опасному периоду

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями) и Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 года № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями),
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Большемонокского сельсовета особый противопожарный режим с 01 апреля по 31 мая 2013 года.

1. Специалисту ГО ЧС администрации Большемонокского сельсовета (Сагатаев А.В.):

1.1. Усилить контроль за обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный период и до 01.04.2013 года разработать план мероприятий, направленных на предотвращение пожаров и их последствий;

1.2. Создать вокруг населенных пунктов, расположенных в лесных и степных массивах, пожароустойчивые зоны путем вырубок лесных культур, проведением опашки населенных пунктов или направленных контролируемых обжигов;

1.3. Провести разъяснительную работу среди населения по правилам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период; организовать работу с населением по проведению очистки дворов, приусадебных участков, находящихся в собственности, от мусора и сухой травы.

2. Запретить в населенных пунктах, приусадебных участках разведение костров, проведение пожароопасных работ.

3. Организовать силами добровольных противопожарных формирований патрулирование населенных пунктов.
4. Совместно с руководителями организаций и предприятий различных форм собственности, учреждений определить порядок привлечения сил и средств, для тушения лесных и степных массивов, в том, числе на договорных отношениях.

5. Создать резерв горюче-смазочных материалов для целей защиты (тушения) населенных пунктов.

6. Фельдшерам ФАПов обеспечить вакцинацию от клещевого энцефалита лиц, задействованных в тушении лесных и степных массивов.

7. Рекомендовать руководителям объектов всех форм собственности:

7.1. Произвести до  01 апреля 2013 года очистку закрепленной территории от мусора и сухой травы. Создать в случае расположения объекта в лесном, степном массиве путем проведения вырубок лесных культур, либо проведения опашки соответствующие требованиям минерализованные полосы.

7.2. Провести силами добровольных противопожарных формирований, а также пожарно-технических комиссий обследование подведомственных объектов, незамедлительно устранять выявленные нарушения правил пожарной безопасности.

7.3. Проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (водоемы, пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным водоемам), обеспечить соответствующее их обозначение.

7.4. Предоставлять приспособленную для целей пожаротушения технику по первому требованию руководителя тушения пожара.

7.5. Провести целевой противопожарный инструктаж работников о соблюдении мер пожарной безопасности с учетом эксплуатации различного оборудования в весенне-летний пожароопасный период.

8. Гражданам:

8.1.Запретить сжигание мусора, бытовых отходов, разведение костров и иных пожароопасных работ.

8.2.Произвести до 01.04.2013 г. очистку дворов, приусадебных участков, находящихся в их собственности, от мусора и сухой травы.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большемонокского сельсовета                                                          А.А. Карамчаков